377.  L'abate Teofrido nel suo discorso «De SS. Reliquiis» parla dei
singuli.... civitatum populi a cui le reliquie furono concesse in conforto
(in solatium). Cfr. Muratori. Anecdota, I, Milano 1697, pag. 8,
nel commento al v. 45 del Natale XI.

378.  Cod. Theod., XII, 12, 16, a. 426. Teodosio e Valentiniano parlano
dei «civitatum postulata, decreta urbium, desideria populorum».

379.  Cod. Theod., IX, 33, I. Si quis.... suscipere plebem.... temptaverit.
E l'Interpr.: Si quis populum ad seditionem concitaverit.

380.  Tale è il caso di Cremona, Sospiro, Bergamo etc. Cfr. più avanti
pag. 143.

381.  Cfr. specialmente Capit. Ital. Lud. P. 35. 36.

382.  A Piacenza, come si è veduto, la pensio del sapone grava su
tutta la città. Lo stesso avviene per imposizioni varie in altre città:
così a Cremona sono tutti gli abitanti (... Rothecarius, Dodito, Gudipertus
et ceteri habitatores) che al placito di Lodovico II., tenuto a
Pavia nell'851-52, accusano il vescovo di violenze e soprusi contro
le loro navi.

E non si può supporre che tutti i cremonesi esercitassero il commercio
fluviale: come non si può ammettere che tutti gli abitanti di
Benevento fossero costretti alle prestazioni che un bel documento, che
avrò modo di illustrare trattando delle divisioni cittadine interne,
mostra gravare sulla città considerata nel suo complesso.

E lo stesso concetto domina anche per i minori centri locali. Re
Astolfo nel luglio del 755 conferma alla Basilica di S. Lorenzo presso
Bergamo la casam tributariam donatale già dal re Ariperto e aggiunge
la concessione di omnes scuvies et utilitates quas homines exinde
in puplico habuerunt consuetudinem faciendum excepto quando utilitas
fuerit cesas faciendum ubi consuetudinem habuerunt. Nam ab aliis
scuvies et utilitatibus puplicis quieti permaneant (Cod. dipl. lang., Troya
IV, 4, n. 693).

383.  Cfr. Decretio Clotharii regis nel Pactus pro tenore pacis domnorum
Childeberti et Chlotarii regum (ed. Boretius in Monum. Germ.
Hist. Capitularia regum francorum, I, 1), cap. 9: «Decretum est ut
qui ad vigilias constitutas nocturnas fures non caperent eo quod
per diversa intercedente conludio scelera sua pretermissas custodias
exercerent, centenas fierent. In cuius centena aliquid deperierit, capitale
qui perdiderit recipiat, et latro, vel si in alterius centenam
appareat deduxisse et ad hoc admonitus si neglexerit, quinos solidos
condempnetur; capitalem tamen qui perdiderat, ad cetena illa accipiat
absque dubio, hoc est de secunda vel tertia».